ASSERTIO

309 **ASSERTIO IV.** In quibusdam casibus restituendum, quod ludo acquisitum est. Ita ex communi S. Thomas q. 32. art. 7. ad 2. & primo quidem quod à perdent alienarion potuit, sicut quidem stulti, infantes, & qui septennum non excellerunt, vt & Religiosi, sua autoritate alienare nihil possunt, nec pupilli, vel minores custodem vel curatorem habentes, sine eorumdem autoritate: nisi sint bona minorum Castrensis vel quasi, apud Lessius infra. Quædam etiam non sine autoritate Iudicis, vt immobilia & mobilia pretiosa, quæ seruando (id est, quæ diu) seruari possunt.

Interim tamen etiam pupilli (qui tales dicuntur vsque ad inchoatam pubertatem) & minores, atque monachi, ex superiorum consensu, in Academijs, aulis, seu curijs morantes, minutulum quid in ludo honesto exponere possunt, (nisi forte aliunde contrariam esse Superiorum voluntatem constet,) secundum Sotum, Nauarrum, Valentiam locis citatis; qui permittunt quinque de centum.

310 Imo Molina tom. 1. disp. 242. Sanchez lib. 6. disp. 38. n. 2. & 30. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 8. & cap. 26. dub. 5. ex probabili, post Glossam, Decium, Nauarrum, Lopez, Cordubam & alios à Sanchez citatos, docent, impuberis & pupillos pubertati proximos, (vti est in puer decennium, cum anno dimidio; in puellis nouennium cum anno dimidio.) aut minores iam puberes, etiam si Curatorem habeant, contrahendo aut paciscendo circares suas (non tamen immobiles, aut quæ seruando seruari possunt,) contractu onerofo, per ludum scilicet, emptione, venditione, locatione, etiam absq; tutoris aut curatoris autoritate, obligatos manere naturaliter; ac proinde in foro conscientia, contractui stare debere; nisi forte cum ipso tutor (certis casibus apud Sanchez recensis exceptis) contraxerint: quāuis postea beneficio restitutionis in integrū, eiusmodi contractus si velint, per ludicem irritos reddere possint. Idq; non obscurè probatur ex 1. Cum illud §. hares ff. Quando dies legaticedat, 1. si eius pupilli, in princip. ff. Ad Trebellianum. 1. 1. §. vlt. ff. de minorenibus.

311 Quæ doctrina magna molestia liberat Confessarios, ne cogere teneantur ad restitucionem tam eos, qui à minoribus per ludum, aut similem contractum aliquid acquisiverūt, quamdiu in iudicio non repetitur; tum ipsos minores, si per ludum, aut similes contractū aliquid etiam sine Curatoris autoritate lucrati sint: quamvis Couarruias in cap. Quamvis pactum, par. 2. §. 4. n. 10. cum plerisq; Iurisconsultis contrarium sentiat.

312 Secundo restituendum est, quod lucrando acquisiuit, qui perdere nil potuit, aut tantum non potuit, quantum uno iactu seu commissu lucratus est, secundum Couarruiam, Valentiam, Salonem, & alios ex communi. Imo Sotus & Castro negant, in toto lusu aliquem lucrari posse plus, quam perdere initio de suo potuerit. Sed contrarium est probabilius vt docent Nauarrus numero 14. Valentia, Carbo, Salon loc. cit.

313 Tertio, quod fraude acquisitum, v. g. fine, voluntate soluendi, simulata imperitia, per falsa instrumenta lusoria &c. Nihil autem restitendum, eo quod quis certus de victoria, peculariē cum altero compromissionem seu sponsio nem fecit; nam hoc sit communis & recepta quasi colludentium lege; quod etiam in similibus obseruandum est, ex communi sententia, quam habet Valentia, Lessius c. 26. n. 30.

314 Imo satis probabile videtur, nec eo casu restituendum, quo quis lucratus est quidpiam, quod iam ante certus erat, ratione peritiae, le lucratum, seclusa fraude & simulatione, quæ ludo aut sponsioni causam præbuerit, vt de sponsione vniuersim sentiunt Toletus lib. 5. cap. 6. Couarruias in regulam peccatum par. 2. §. 4. n. 6. post Decium: eti contrarium tam de ludo, quam de sponsione ex communi doceat Lessius lib. 2. cap. 26. dub. 5. Rebellus part. 2. lib. 12. q. 3. n. 3. & quod ludum Azor. tom. 3. l. 5. c. 25. q. 4.

Quarto, quod quis lucratus est ab inducto ad ludendum vi, metu, aut coniugio; puta obiecto insurbitatis, egelatris, tenacitatis proprio, ni ludat, iuxta Sanctum Thomam, Caetanum, Nauarrum, Couarruiam, Sotum, Salonen citatos, restitutio obnoxium est, quia per iniuriam acquisitum est: eti contrarium, saltem si absuit vis & metus cadens in constantem virū, non omnino improbabiliter sentiat Molina disputatione 506. & Franciscus Garzia de contribubus apud Lessius cap. 26. dub. 2. & Azorium tom. 3. lib. 5. c. 25. q. 1. de qua re pluta, mox infra quæsto seq.

Solis vero precibus inducto, nihil restituendum est, quicquid dixerit Adrianus, nisi forte importunissimis, quæ ipse alioquin si repudientur, probrum aut dedecus incutiant, vt notat Valentia.

Quæritur secundo, An & quo modo restituendum, quod ab altero ob iniectum metum datum fuit.

315 **ASSERTIO I.** Stando præcise iure naturali, nullus actus, siue contractus, irritus est, ex præcise quod per metum factus sit. Ita ex communi Carbo q. 46. Valentia tom. 4. disp. 10. quæst. 3. punct. 2. Henriquez lib. 11. cap. 9. Petrus Ledesma q. 47. a. 3. Vasquez 1. 2. disp. 27. a. n. 17. post Paludanum 4. dist. 15. q. 2. a. 5. quamvis alii alteri sentiant. Ratio est. Quia quod per metum sit, simpliciter voluntarium est; id autem per se sufficit ad valorem contractuum.

316 **ASSERTIO II.** Imo etiam absolute loquendo, contractus mere ciuiles, initii per metum iuste non incurrunt ab altero contrahente, validi sunt; quamdiu non irritantur per sententiam Iudicis. Est communis; & colligitur ex dictis: cum enim contractus metu initius, per se loquendo, iure naturali non sit nullus, & talis calu per leges humanas ipso facto non irritetur, consequens est, eum ante sententiam validum esse.

Et confirmatur. Quia & metum patiens, ex sua parte satis voluntatis habet, & contrahens alter vt suppono, metum non incurrit, nec aliunde

aliunde vilam iniuriam facit ei, qui metum patitur: Ergo. &c. Exemplum est, si quis iniusto metu à principe adigatur, ut equum suum vendat Ioanni, qui nullo modo fuit causa iniusti metus. Dixi tamen mere ciuila; quia de matrimonio alia est ratio, ut suo loco docetur.

ASSERTIO III. Ob iuris tamen dispositio-nem, donatio, aut contractus ex metu cadente in virum constantem, ab extrinseco iniuste in-cusso, rescinditur in foro externo per Iudicis sententiam. Est certa & communis, & clara in iure, apud Carbonem, & alios, ut infra patebit. Secus si sit metus iustus, aut leuis, ut habet com-munis utriusque iurisperitorum sententia, apud eundem.

ASSERTIO IV. In foro conscientiae, quoenamque metu iniusto, etiam leui, extortum ab acci-piente, restituendum est, seu per donationem, seu per alium contractum acceptum sit: modo vere coram Deo principalis causa, aut saltē conditio sine qua non talis contractus fuerit me-tus; ita vt, nisi tali metu iniecto, initus non fuisset. Ita ex communi Sylvestre V. Metus in fine. Nauarrus cap. 17. n. 15. Couarruias in regulam Peccatum part. 2. §. 3. Carbo citatus, Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. n. 46. post Ostensem, Ioannem Andreæ, & alios. Ratio; quia siue validus sit talis contractus, siue non sit, quod sic obtentum est, iniuste obtentum est: Ergo restituendum.

ASSERTIO V. Imo probabilius videtur, con-tractum tali metu initum, ipso facto nullum esse in foro conscientiae. Est multorum Theologorum, ut dicimus. Probatur. Quia ille contra-ctus, quo contrahens alter in conscientia nullum plane ius acquirit, vel ad rem accipendam, vel ad rem retinendam seu usurpandam, non est va-lidus in foro conscientiae: at in nostro casu, con-tractus metu extortus, ex parte alterius contra-hentis, qui metum iniecit, est talis; quandoquidem iniuste ac per iniuriam, adeoque nullo iure accipit & retinet, quod tali contractu acquirit, ut manifestum est: Ergo &c.

Et confirmatur. Quia sententia, ex parte rei iudicata iniusta, nulla est, ex dictis supra de-fidece q. 4. dub. 3. Ergo etiam contractus, ex parte rei iudicata iniustus, nullus erit: hic est talis: ergo &c.

Idem satis colligitur ex utroque iure. Nam I. Metum 9. ff. quod metus causa, per metum co-acto conceditur actio, non solum in personam, quae metum incusit, sed etiam in rem. Item l. si mulier 2 f. ibidem dicitur, quod metus causa gestum erit nullo tempore. Prater ratum habebit: at si aliquo tempore ratum fuisset, non posset nullo tempo-re ratum haberet. Et l. Qui in carcere 2 z. ibidem expresse dicitur; Qui in carcere quem detrahit, si aliquid ei extorqueret; quicquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est. Similiter l. t. C. de rescindenda venditione habetur; emptionem per vim extortam, tanquam malæ fidei emptio-nem irritam esse.

Ex iure Canonico habemus cap. Ad audienciam, de ijs, quae vi metus sue causa sunt; ubi aperte etiam habetur, ea quae vi metus sue causa sunt; carere

debere robore firmatus. Et in communi utriusque iuris regula habetur, vim & fraudem nemini patrocinari debere.

Accedit authoritas Doctorum. Nam ita hanc sententiam ex Canonistis, præter alios, tradunt Panormitanus cit. cap. Ad audienciam n. 1. apud Molinam tom. 2. de iustitia disp. 326. ex Legistis Bartolus in cit. l. Metum, alijq; plures apud eundem. Ex Theologis ita docet Sotus lib. 6. de Iu-stitia q. 1. a. 4. & lib. 8. q. 1. a. 7. ad 3. etsi postea in 4. dist. 29. quæst. art. 3. mutarit sententiam. Idem constanter docent Molina etatus, Sa V. Contractus n. 7. Carbo q. 46. de restitut. Palatius lib. 4. de contractibus cap. 9.

Contrarium tamen sentiunt Azot tom. 1. lib. 1. c. 11. q. 15. Lessius cit. dub. 6. & plerique Ca-nonistæ ac Legistæ apud Sanchez de matrimonio lib. 4. disp. 8. a. n. 9. quorum sententiam etiam ipse, & quidem expresse in hoc nostro casu, multis defendit; & pro eadem citat complures Theo-logos, tum antiquiores, tum recentiores: sed qui speciatim in casu nostræ assertionis nihil fere docuerunt, procedentes tantum generatim, iuxta sensum primæ & secundæ assertioñis; cum tamen necessario videatur facienda distinctio inter illam, & hunc casū, ut satis ex allatis rationibus col-ligatur.

Adiura cōcedentia exceptionem & actionem, ad rescindendos tales contractus, & similia, quæ congerit Sanchez, facile Respondetur. primo, pauca imo sere nulla agere determinate de casu nostræ assertioñis; sed vel indefinite, vel iuxta sensum secundæ assertioñis: etsi quidem ad eum finem, ut in foro externo rescindatur, siue iniustus pronuncietur talis contractus, l. Si cum exce-pione 14. ff. de eo, quod metus causa, nihil referre dicatur; utrumque qui conuenit, an aliis metu fecerit; modo rem possidens lucrum senserit.

Secundo Respondetur, in iure quandoque tales contractus quasi validos reputari, fictione quadam; siue quia etsi non de iure, de facto tamen subsistunt; & quosdam effectus habent; quos dum Index rescindit, dicitur ipsum contra-ctum rescindere: cum quia eum in foro externo non omnis metus iniustus, sed grauis tantum irriter contractum; cuius proinde dijudicatio ad Iudicem pertinet; idcirco ante sententiam à Iude-cem latam, ita de eo loquitur iura, tanquam si alioquin rata fuissent, que per talem metum ge-sta sunt, ut recte etiam Molina notauit.

Addi potest tertio, quod in iure dicitur; tri- tetur & rescindatur, non semper accipi stricte, pro eo, quod est ex valido iurisdictum reddere: sed aliquando etiam pro eo, quod est iniuridictum declarare, vt patet l. t. ff. Quæ sententia sine appellatione rescindantur; & in iure Canonico non unquam ab excommunicatione aliquis absolu-dicitur, qui nullum inquam iure ea fuit ligatus, ut patet ex cap. Audiuimus, causa 2 z. quæstio-ne i. ex communi; iuxta Glossam ibidem. Item redire ad communionem dicitur, qui hun-quam excommunicatus fuit; cat. De iuris 24. q. 1. & plura in hunc sensum refert Suarez tom. 5. disp. 7. sect. 4. n. 5.